



سقوط اقتصاد ملی به روایت یک اقتصاددان:

سهم ایران از صادرات جهان، ۰٫۲۳ درصد شده‌است!

دکتر فرهاد مومنی، اقتصاددان و رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد که در نشست دولت چهار دم و بحران صنعت کارخانه ای در ایران، با بیان نکاتی نسبت به اظهارات رئیس جمهور درخصوص قیمت بنزین، از ایشان خواست نظرات اقتصاددان ها درباره این موضوع را بشنود، او گفت: بانک جهانی، رشد متوسط قیمت ها را از ۱۹۹۰ تا ۲۰۳۳ برای یک دوره ۳۴ ساله مطالعه کرده است، این دوره از همان سالی است که برنامه تعدیل ساختاری در ایران اجرا شده و آمار آن خجالت آور است. رشد متوسط قیمت ها در این ۳۴ سال، در عربستان صعودی ۵۵۵درصد، جمهوری آذربایجان ۳۱۲درصد، در مصر که منحنی ترین کارنامه ها را در آفریقا داشته ۸۹۷درصد، در ایران بالغ بر ۱۲هزار درصد بوده است.

اسحق ارزانی

گروه اقتصادی –وقتی به تولید پشت می کنبد و از طریق شوک درمانی و دست بردن بی درپی می خواهید برای دولت کسب درآمد کنید، تولید ضربه می بیند و فقر، نابرابری و وابستگی ذلت آور به دنیای خارج افزایش می یابد و ناپایداری ذاتی سیستمی هم گریبان کشور را می گیرد.

با یک بهره کنشی خشن و استثمارای شدید علیه اکثریت قاطع جمعیت روبرو هستیم

دکتر فرهاد مومنی، استاد اقتصاد دانشگاه و رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد که در نشست دولت چهار دم و بحران صنعت کارخانه ای در ایران، با بیان اینکه آنچه که در حیطه صنعت کارخانه ای ایران مشاهده می شود، نوعی آشفتنگی، سرگردانی و بلاتکلیفی مطلق است که از درون آن شاهد روند انحطاطی، شکننده و به غایت خطرناک هستیم، اظهارداشت: عنصر اساسی در این وضعیت، این است که ما با یک بحران میان تهی سازی فرآینر نظام حیات جمعی روبرو هستیم و در این چارچوب، از یک سو با یک بهره کنشی خشن و استثمارای شدید علیه اکثریت قاطع جمعیت روبرو هستیم و از طرف دیگر، اکثریت قریب به اتفاق مانعی که از درون این مناسبات پدیدار می شود، نصیب افراد و گروه هایی می شود که ویژگی مشترک آنها، نداشتن علاقت تولیدی است.

فقر انديشه‌ه‌ ای، در نظام تصميم‌گيري‌های‌ اساسی‌ ما بدياد‌ می‌ کند
وی افزود: فقر اندیشه‌ای، در نظام تصمیم‌گیری‌های‌ اساسی‌ ما بیداد می‌ کند که باعث شده بیشتر روی یک سلسله توهمات تمرکز داشته باشند تا ادراخ عالمانه و توسعه‌گرای کشور در عصر شناسات تاریخ برای نمونه، روند بهره‌کنشی شدید از مردم و بنگاه‌های تولیدی و نهاد دولت در یک سو و در طرف دیگر، روندهای فقری‌ای است که در همه عرصه‌های‌ رفاهی و کیفیت زندگی و چشم‌اندازهای توسعه‌ملی در آینده‌مشاهده می‌شود. اگر بخواهیم این وضعیت را حمل‌بر صحت کنیم،

نوکر بی جیره و مواجب این مناسبات است، بلکه بحث بر سر این است که در جهت‌گیری‌های‌ سیاسی، آن مناسبات بهره‌کش انتخاب می‌شود، از اندیشه بازارگرایی مبتدل به عنوان بزک و صورت‌نکی به عنوان تاملین اعتبار پشتوانه علمی این سیاست‌های‌ مخرب استفاده می‌کنند. مایه آن‌ها که عالمانه بازارگر باشند، احترام می‌گذاریم، وقتی کتاب «میلتون فریدمن» را می‌خوانید، روشن است که او می‌فهمد چه می‌گوید، اما بدبختانه بخش بزرگی از بازارگر‌های مبتدل در ایران، نمی‌فهمند چه می‌گویند.

مناسبات بهره‌کش، از بازارگر‌ها سوءاستفاده می‌کند و در ازای آن، امکاناتی‌هم‌ به آنها می‌دهد

مومنی ضمن تشریح آرای میلتون فریدمن، با تأکید بر اینکه تمام گزاره‌های‌ او گزاره‌های‌ مشروط است اما این مباحث در ایران دیده نمی‌شوند، اظهارداشت: مناسبات بهره‌کش از آنها استفاده خود را می‌کند و امکاناتی‌هم در ازای آن، به آنها می‌دهد. بخششی از آنها می‌فهمند که اگر رویکرد انتقادی را برگزینند و کاستیهای‌ بازارگرایی مبتدل را مورد توجه قرار دهند، از گردونه مهر توزیع کنندگان رانت خارج می‌شوند. به همین دلیل هم است که این مناسبات، به همین شکل استمرار می‌یابد و هر رسانه‌ای که بوق تبلیغاتی این بازارگرایی مبتدل شود، از برخورداری‌های‌ غیرمتمارفی بهره می‌برد و آنها که رویکرد انتقادی دارند، حذف و تهدید می‌شوند.

یاد و هر رسانه‌ای که بوق تبلیغاتی این بازارگرایی مبتدل شود، از برخورداری‌های‌ غیرمتمارفی بهره می‌برد و آنها که رویکرد انتقادی دارند، حذف و تهدید می‌شوند.

کل‌بضاعت مالی حکومتی به زیر ۱۰ درصد فراتراده است!
رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد، با بیان اینکه به دولت محترم از گوییم شاقولی به نام سیاست‌های تورم‌زا پیش روی خود بگذارد تا کارشناسانش اعلام کنند که برندگان و بازندگان آن، چه کسانی هستند، تأکید کرد: به فائده این ۳۵ سال گذشته که تجربه شده، مهلک ترین ضربه‌های بنیه ملی حکومت وارد شده است. چقدر تلخ است حکومتی که داعیه عدالت دارد، کل بضاعت مالی اش برای اینکه و ظایف حاکمیتی را برعهده بگیرد، در سال ۱۴۰۳، به زیر ۱۰ درصد فراتراده است؛ در حالی که دولت ایده آل بنیادگرایی بازار که به آن «دولت آسمینی» می‌گویند، فقط برای اینکه نظم، عدالت و امنیت برقرار کند، سهم امور حاکمیتی و تولید ناخالص داخلی‌اش، بالای ۲۰۰ میلیارد دلار است.

مومنی توضیح داد: داگلاس نورث، اقتصاددان برجسته آمریکایی با «عمق رهبری» می‌تواند فقط برای واردات خودروهایی مورد نیاز کشور، ۳۲۰ میلیارد دلار منابع آزاد کند؟! بنابراین از نظر ایجابی، شاید رسالت ملی و دینی ما این باشد که علاوه بر سنجش میزان حمل‌بر صحت اظهارات، «درونی شدن وابستگی» را جدی بگیریم. وقتی مناسباتی طراحی کردید که پشت همه حرف‌ها و وعده‌های شیرین و جذاب، انتهای کار، دامن زدن به مناسبات سودآگانه و ضربه‌های مهلک زدن به بخش‌های مولد است، باید حکومت را متوجه کنیم که بسا این کار، عملاً چاقوی خارجی‌ها را در این اقتصاد تیز می‌کند! و لواطی‌که وابستگی عاطفی به آنها وجود نداشته باشد و عجیب‌تر آنها هم بنیادیم، گرچه که در حدی که رسانه‌ها منتشر می‌کنند، افرادی که از اعتراض نفوذی و جاسوس‌شناسی می‌شوند، کم‌نیستند.

بخش بزرگی از بازارگر‌های مبتدل در ایران، نمی‌فهمند چه می‌گویند

وی با بیان اینکه بازارگرایی مبتدل، اساس بیندیش‌اندیشه‌های بازتولیدمناسبات بهره‌کنشانه را در اقتصاد ایران مدیری می‌کند، گفت: اینگونه نیست که مثلاً هر کس در دانشکده اقتصاد، بازارگر را بورد،

چهارم یک درصد است، آنها که «عمق استراتژیک» را متوجه می‌شوند، در اینجاها باید واکنش نشان دهند نه اینکه بگیر و ببند را بیندازند! این عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه دولت برای حمایت حداقلی از عائله خود و حقوق کارکنان خود دچار مشکل شده است، گفت: کتاب «نهادها، تغییرات نهادی و عملکرد اقتصادی» داگلاس نورث، را ببینید، می‌گوید

حکومتی که با سیاست‌های بی‌ثبات ساز، مانند سیاست‌های تورم‌زاه ضربه‌های مهلک به تولیدکنندگان و مردمش می‌زند و پستت به تولیدفناورانه می‌کند، چند چیز چیز را دور خواهد کرد: به جای شعور دینی، تعصب و جاهلیت مذهبی رشد می‌کند. در کنار چالش کم یابی حاد، دستیابی به منابعی که بقا را امکان‌پذیر می‌کند، به چالش شکنندگی آرد تبدیل می‌شود در نتیجه خشونت و حذف رویه مسلط می‌شود. بعد از آن، نظامی‌ها در سیاست و اقتصاد همه‌کاره می‌شوند و بعد باید فاتحه تولید و رفاه را خوانند و رسیدگی به مردم فقط از طریق رویه‌های تحقیر آمیز و سلفه‌پورانه محقق می‌شود عزت نفس و مشارکت مردم در سرنوشت سیاسی و اقتصادی و ایجاد اعتبار اجتماعی به واسطه تولید همراه با خلاقیت، قربانی می‌شود.

آقای پژوهشکیان، صدای اقتصادانهارا بشنویید

مومنی از رئیس جمهور خواست نظرات اقتصاددان‌ها درباره این موضوع را بشنود، وی گفت: از آقای پژوهشکیان می‌خواهم صدای اقتصاددانها را بشنود تا به روزگار آقای رئیسی دچار نشود، وقتی مردم رئیسی سال ۱۴۰۱، می‌خواست ماجرای شوک نرخ ارز را راه بیندازد، ۱۱ جلسه در موسسه دین و اقتصاد و ۵جلسه در فرهنگستان علوم بحث کردیم و مصطلت تورم‌زای این سیاست را توضیح دادیم و گفتیم در اثر اجرای برنامه تعدیل ساختاری، بیش از اینکه بنگاه‌های تولیدی کشور با حذف ۴۰درصد ظرفیت کار می‌کنند و نزدیک دو سوم ظرفیت تولیدشان را بلااستفاده رها کردند، تصریح کرد: بخش مهمی از همین میزان اندک تولید هم برمی‌گردد و تبدیل به موجودی انبار می‌شود. چون در مناسبات مبتنی برنی توزیجی به تولید، فقر، نابرابری و وابستگی‌های ذلت آور به دنیای خارج افزایش می‌یابد.

به آقای رئیسی گفتیم شوک نرخ ارز را انجام ندهد، انجام داد

وی ادامه داد: صدها اقتصاددان به آقای رئیسی گفتند شوک نرخ ارز را انجام نده، ایشان انجام داد و ببیند چقدر افلاس دولتی را افزایش داد. محض اینکه آن اتفاق افتاد، همانها که می‌گفتند ما داریم رانت حذف می‌کنیم تا زیرساخت بسازیم، وقتی یک باره جرقه اعتراضات حذف شد، یک باره بر فرار قانون، چیزی حدود ۱۰ ابرابر یارانه نقدی را توزیع کردند. اما این رقم به دلیل شوکی که به زندگی مردم مفلوک و فقیر شده بود هم کارساز نشد، بعد هم که دیدیم چه خبرهایی‌شا!

چرا ارززه‌به دل مردم می‌اندازد!

مومنی اضافه کرد: من در حضور آقای پژوهشکیان هم گفتم که حتی اگر این داده مخدوش هم اعتبار بی‌داشت، این متغیر باید در کنار ۷۴ متغیر دیگر قرار می‌گرفت تا بتوان درباره قیمت بنزین صحبت کرد، آقای پژوهشکیان سخنان ناصحانه اقتصاددانها را بشنود و تجربه آقایان رئیسی، روحانی و هاشمی رفسنجینی و ماجراهای سالهای ۹۶ و ۹۸ و ۱۴۰۱ را لحاظ کند. اگر مساله دولت

درباره تعیین تکلیف قیمت بنزین، فقر اندیشه‌ای است، آقای پژوهشکیان ما را با آنها که چنین توصیه‌هایی به دولت می‌کنند، رودررو کنید و فقط گوش‌کنند و بین خود و خافت، آن استدلال‌هایی که معتبر نیستند بدان، را اجرا کند. چرا ارز به دل مردم می‌اندازید؟!‌

برای اصلاح اقتصادی، باید ۷۵ حلقه در نظر بگیرد، بازی با قیمت حلقه انتهای است

رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد، خاطر نشان کرد: در جلسه‌ای که با آقای پژوهشکیان داشتیم، به ایشان گفتم گرفتاری روسای جمهور قبل از شما هم این بود که اهلیت خورده‌ای و صلاحیت تخصصی در حیطه اقتصاد

به دولت مومنی با بیان اینکه تا زمانی که رویه‌ها و انگیزه‌های سودآگانه درباره ارز، خودرو، طلاو سکه، مسکن، مجوز بنگاه‌های تولیدی و از این قبیل وجود دارد، اقتصاد ایران روی آرامش نخواهد دید، تأکید کرد: آقای پژوهشکیان، اگر می‌خواهد عدالت برقرار کند، باید بساب‌مفت خواری‌گی را در این حیطه‌ها مسدود کند. مفت خواری بزرگ دیگر، که بزرگترین آفت و آسیب ناشی از شوک درمانی است، گسترش و تعمیق فساد است. در هر دوره‌ای که شوک به قیمت‌های کلیدی وارد شده، گستره و عمق فساد، به شکل متناسب افزایش یافته. آقای پژوهشکیان قبل از هر

صدها اقتصاددان به آقای رئیسی گفتند شوک نرخ ارز را انجام نده، ایشان انجام داد و ببیند چقدر افلاس دولت را افزایش داد. به محض اینکه آن اتفاق افتاد، همانها که می‌گفتند مساداریم رانت حذف می‌کنیم تا زیرساخت بسازیم، وقتی یک باره جرقه اعتراضات حذف شد، یک باره بر فرار قانون، چیزی حدود ۱۰ ابرابر یارانه نقدی را توزیع کردند. اما این رقم به دلیل شوکی که به زندگی مردم مفلوک و فقیر شده بودیم کارساز نشد، بعد هم که دیدیم چه خبرهایی‌شا!

نوع تدبیری، یک برنامه ملی مبارزه با فساد، با خصلت پیش‌گیرندگی در دستور کار قرار دهید. بعد از آن، نوبت به یک برنامه حمایت توسعه‌گرا از بنگاه‌های تولید می‌رسد. وی ضمن تشریح آفات ضد توسعه‌ای ترویج مونتاژکاری به نام تولید، گفت: کاش آقای پژوهشکیان کارشناسان امین و شجاعی داشته باشد و فقط داده‌های بورس را نگاه کنند! هر تولیدکننده‌ای که به سمت شرافت و استقلال کشور، میل را می‌اند و اهتمام به عمق بخشی به توان تولید داخلی داشته وضع اضطراری تری دارد و بنگاه‌ها، هر قدر که مونتاژکار ترند، اوضاعشان پررونق تر است. به جای اینکه از طریق شوک قیمت بنزین، تمام سیستم‌ها را دچار اختلال کنید، این باها را مسدود کنید.

به جای تشوک درمانی، روندهای ضدتوسعه‌ای و ضدتولیدی را متوقف کنید

مومنی با بیان اینکه تولیدکنندگان موجود کشور، نمی‌توانند از دو، سوم ظرفیتشان استفاده کنند، اما به اسم ترویج رقابت، به طور بی‌ضابطه مجوز تولید می‌دهند، اینها مشکوک است و باید چگونگی استفاده از این است را کنترل کرد؛ پیشنهاد ایجابی بعدی این است که به جای شوک درمانی، روندهای ضدتوسعه‌ای و ضدتولیدی را متوقف کنید.

فاجعه‌ای به نام «نقش بانک‌های خصوصی در صنعت زدایی در اقتصاد ایران»

وی اضافه کرد: به آقای پژوهشکیان پیشنهاد می‌کنم، پروژه‌ای را در دستگاه‌هایتایبان با عنوان بررسی «نقش بانکهای خصوصی در صنعت زدایی در اقتصاد ایران» تعریف کند، در حد آماری که منتشر شده، شواهدی وجود دارد که بانکهای خصوصی در دامن زدن به تب سوداگری در بازار ارز، سکه و مسکن، و تحریک دولت به سمت سیاست‌های تورم‌زاجقدر نقش ایفا کردند. گزارشی ایجاد می‌شود، بانکهای خصوصی، چگونه زاینهای انباشته‌شان را تبدیل به سود می‌کنند.

کاش «عمق راهبردی» ما در

مبارزه با فساد، فهمیده شود
مومنی با تأکید بر اینکه بازکردن دهان هیولاسا برای تقاضاهای جدید ارز، دور باطل افزایش قیمت حاملهای انرژی و نرخ ارز را به هم‌را می‌آورد، افزود: کاش «عمق راهبردی» ما در

اقتصادکشور

مبارزه با فساد، فهمیده شود. در ۳۵ساله گذشته، تحت عنوان سیاست‌های کنترل نسرخ ارز، ۴۵۰ میلیارد دلار دارایی‌های بین نسلی کشور را دود کردند و این ضربه‌هولناکی به توسعه کشور مازا همه ابعاد وارد کرده است.

اگر سقوط قدرت خرید دلار را هم لحاظ کنید، میزان افزایش نرخ ارز در ایران، بیش از ۳۲هزار برابر شده است! اگر مناسبات حساب‌کشی در کار بود، کسی باید اینها را حساب‌کشی می‌برد و تحت آن عنوان مجوز می‌گیرد که دوباره ارز به بازار سیاه تریز کند! مافیاهای خارجی باید ببینند اینجا آموزش ببینند! تولید را توخالی کرده‌اید و بخش بزرگی از آن، مونتاژکاری شده است، بعد همچنان روی آنها که روی عمق بخششی به ساختار داخلی کار می‌کنند، فشارهای مهلک وارد می‌کنید و در کنار آن مافیاهایی را هم پیسج کرده‌اید که می‌گویند ببند در آنها را! همین مساله درباره خصوصی سازی هم هست، مدیران بی‌کیفیت را بر سر کارهای بزرگ می‌گذارید، نه صلاحیت و نه کارشناسی دارد، بنگاه را به افلاس می‌کشد و بعد می‌گویند حال که چنین است به افراد خاصی آن را بفرموشیم! اسم آن را خصوصی سازی گذاشته‌اند.

به اسم خصوصی سازی، به دارایی‌های بین نسلی عمومی چوب حراج می‌زنند

رئیس موسسه مطالعات دین و اقتصاد، اشاره به کتاب «فساد در نظام سرمایه‌سالار، نوشته‌گای استندینگ»، این پروژه را یک پروژه جهانی علیه کشورهای درحال توسعه عنوان کرد و افزود: به اسم خصوصی سازی، به دارایی‌های بین نسلی عمومی چوب حراج می‌زنند و هزینه‌های آن گروه اقلیت را عمومی می‌کنند. این مناسبات مشوق بهره‌کشی و تخلف ظرفیت‌های مادی و انسانی توسعه‌گرا در کشور است.

انحصارگر بی‌کفایت دولتی این اتفاقرا را انجام می‌دهد

وی تأکید کرد: توصیه موکد من به آقای پژوهشکیان و دوستان هم‌راش این است که شوک درمانی بهره‌برند. من در این جلسه، ۱۰ گروه استدلال در رد آن مطرح کردم. آقای پژوهشکیان دوست عزیز من است و چون اکنون در مسئولیت اجتماعی قرار گرفته‌اند، باید با ایشان صحبت کنیم. ایشان گفتند منطقی نیست که قیمت تمام شده بنزین فلان قدر باشد و ما کمتر بفروشم، در حالی که باید گفت آیا مگر منطقی است که در بلخ آهنگری می‌کند و شما به شوشتر کردن مسگری را بزیند؟! تولیدکننده شمایی کفایت است و بر اساس گزارشنهای مسالانه ترانزانه انرژی، روزانه نزدیک ۱٫۴ میلیون بشکه معادل نفت، فقط در فرایندهای تولید، انتقال و توزیع حاملهای انرژی، انرژی تلف می‌کنید. انحصارگر بی کفایت خصوصی در صنعت زدایی در اقتصاد ایران» تعریف کند، در حد آماری که منتشر شده، شواهدی وجود دارد که بانکهای خصوصی در دامن زدن به تب سوداگری در بازار ارز، سکه و مسکن، و تحریک دولت به سمت سیاست‌های تورم‌زاجقدر نقش ایفا کردند. گزارشی ایجاد می‌شود، بانکهای خصوصی، چگونه زاینهای انباشته‌شان را تبدیل به سود می‌کنند.

از آنچه در دولت‌های قبلی گذشت عبرت بگیرید

تاریخ از اکنون شروع نشده و آزمونده‌ها را نباید مایید. در شرایط کنونی، تلاش برای حل مورد و موضعی مسائل محکوم به شکست است. باید برنامه‌ای بریزید که محور اصلی آن رفتاری بنیه تولید ملی و امکان‌پذیر مسائلی زندگی شیرافتمندان برای مردم با یک شیفت کار فرشتاننده است. آنچه که در حیطه با غلط است باید ذیل آن برنامه روشن شود و نه در پرتو منافع گروه‌های نفوذ فاسد زاننی. این برنامه‌ها را در معرض دید و قضاوت عمومی قرار دهید و ما صمیمانه قول می‌دهیم که هر کمکی از دستمان برآید می‌کنیم.



چندسال اخیر بازارهای سنتی صادرات کشور آسیب جدی دیده و صادرات کالا به حالت قیل و بازمی‌گردد و صادرات اقتصادی را شاهد هستیم. بنابراین روش‌های قبلی راه به جایی نمی‌برد. به گفته استاد سابق دانشگاه صنعتی اصفهان، علت اینکه در

مسیر توسعه تجارت از قاچاق می‌گذرد؟

بازارهای سنتی صادرات ایران در آستانه تصرف

بنابراین برای بسرون رفت از این وضعیت باید روابط دیپلماتیک کشور با دنیا برقرار شود و تاجر ایرانی باید به بازارهای بین المللی و شبکه بانکی دسترسی داشته باشد و ایسن را باید دانست که با قاچاق، کالای چمدانی، کولبری، موتورسوار مرزی و زیرلجی نمی‌توان تجارت کرد.

غربی‌ها تمام روزنه‌های قاچاق را پیدا کرده‌اند

طبیعتاً درخصوص نوع همکاری تجاری ایران با سایرکشورها توضیح داد: صادرات به کشورهای دیگر باید مانند شیوه صادراتی سایر کشورهای دیگر

هوازیار

لوازم تحریر

فتوکپی

سیمی

پرینت

منگنه

تایپ

0902 299 2099 Hany_tahrir

آدرس: مرکز خرید آرین، طبقه اول، غرفه ۴۱